
Commissario  Delegato  ex  OPCM 3914/2010  –  Ordinanza  Commissariale  n.  4/3914/2010  del  5
Settembre 2011 -  OPCM n. 3914/2010, art. 1, comma 3, lett. b) e c). Contributi per la ripresa delle
attività produttive ed economiche e per il ripristi no dei beni immobili gravemente danneggiati.
Assegnazione dei finanziamenti ai Comuni di Atrani e Scala

VISTO:
a. l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b. il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  17 settembre  2010,  con il  quale  è stato
dichiarato lo  stato di  emergenza nel  territorio  dei  comuni  di  Atrani  e Scala in  provincia  di  Salerno,
relativamente agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi il 9 settembre 2010;
c. l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3914  del  22  dicembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
atmosferici che hanno colpito il territorio dei comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno”.

CONSIDERATO:
a. che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’OPCM n. 3914/2010, il prof. Edoardo Cosenza – Assessore ai
lavori pubblici, alla difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato
Commissario delegato per il superamento dell'emergenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 17 settembre 2010;
b. che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3914/2010,  il  Commissario  delegato  deve
provvedere, anche avvalendosi dei comuni interessati in qualità di soggetti attuatori, che agiscono sulla
base di specifiche direttive ed indicazioni impartite, all'accertamento dei danni, all'adozione di tutte le
necessarie ed urgenti iniziative volte a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare la indispensabile
assistenza alle popolazioni colpite ed a porre in essere ogni utile attività per l'avvio, in termini di somma
urgenza, della messa in sicurezza delle aree colpite e degli interventi urgenti di prevenzione;
c. che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. b), dell’OPCM n. 3914/2010, il Commissario delegato, deve
provvedere  alla  quantificazione  definitiva  dei  contributi  per  la  ripresa  delle  attività  produttive  ed
economiche da parte di imprese che abbiano subito gravi danni ai beni immobili e mobili;
d. che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. c), dell’OPCM n. 3914/2010, il Commissario delegato, deve
provvedere alla quantificazione definitiva del fabbisogno per la concessione dei contributi per il ripristino
dei beni immobili gravemente danneggiati dagli eventi calamitosi;
e. che, ai sensi dell’art. 1, comma 5, dell’OPCM n. 3914/2010, i contributi sono concessi secondo criteri
di priorità e modalità attuative fissati dal Commissario delegato stesso con propri provvedimenti;
f. che gli  artt.  2 e 3 dell’OPCM n.  3914/2010 assegnano al  Commissario delegato i  seguenti  limiti
percentuali e massimali per l’erogazione dei contributi agli aventi diritto, nei limiti delle risorse assegnate:
− art. 2, comma 1, lett. a), OPCM n. 3914/2010 - al fine di favorire la ripresa delle attività produttive
ed economiche danneggiate dagli eventi calamitosi, il Commissario delegato è autorizzato ad erogare un
contributo rapportato al danno subito da impianti, strutture, macchinari e attrezzature comunque non
superiore al 50% del danno medesimo e fino ad un massimo di € 200.000,00;
− art. 2, comma 1, lett. b), OPCM n. 3914/2010 - al fine di favorire la ripresa delle attività produttive
ed economiche danneggiate dagli eventi calamitosi, il Commissario delegato è autorizzato ad erogare un
contributo fino al 30% del prezzo di acquisto di scorte di materie prime, semilavorati  e prodotti finiti,
danneggiati o distrutti e non più utilizzabili, fino ad un massimo di € 60.000,00;
− art. 2, comma 1, lett. c), OPCM n. 3914/2010 - al fine di favorire la ripresa delle attività produttive
ed economiche danneggiate dagli eventi calamitosi, il Commissario delegato è autorizzato ad erogare un
contributo correlato alla durata della sospensione delle attività (minimo 6 giorni e massimo 90 giorni
lavorativi),  e  quantificato  in  trecentosessantacinquesimi  sulla  base  dei  redditi  prodotti,  risultanti
dall’ultima dichiarazione dei redditi presentata;
− art. 3, comma 1, OPCM n. 3914/2010 - al fine di favorire il rientro nelle unità immobiliari distrutte
o  gravemente  danneggiate,  ovvero  rese  inagibili,  ed  il  ritorno  alle  normali  condizioni  di  vita,  il
Commissario delegato è autorizzato ad erogare un contributo fino al 70% e nel limite massimo di €
30.000,00,  anticipando la  somma fino ad un massimo di  € 20.000,00 per la riparazione di  immobili
danneggiati;
− art. 3, comma 2, dell’OPCM n. 3914/2010 - il Commissario delegato è autorizzato ad erogare un
contributo fino al 75% del danno ai beni mobili registrati e non registrati subito dai soggetti privati, anche

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



in anticipazione, sulla base di spese fatturate per la riparazione, o in caso di rottamazione, sulla base del
valore del bene desunto dai listini correnti per un importo non inferiore a  € 1.000,00;
g. che, con Ordinanza n. 2/3914/2010 del 22 febbraio 2011 (in BURC n. 17 del 14 marzo 2011), il
Commissario delegato ha approvato la “Direttiva” che fissa i criteri di priorità e le modalità attuative per la
concessione dei contributi di cui all’art.1, comma 3, lett. b) e c), dell’OPCM n. 3914/2010, individuando i
Comuni di Atrani e Scala quali soggetti attuatori per la quantificazione definitiva dei medesimi contributi;
h. che,  con Ordinanza n.  3/3914/2010 del  21 luglio  2011 (in  BURC n.  49 del  01 agosto  2011),  il
Commissario delegato ha provveduto ad accantonare una somma pari ad € 1.200.000,00, anche per
l’erogazione  dei  contributi  per  la  ripresa  delle  attività  produttive  ed  economiche  (art.  2  OPCM  n.
3914/2010; art. 2 Ordinanza Commissariale n.2/3914/2010) e per il ripristino dei beni immobili, dei beni
mobili registrati e non registrati, dei soggetti privati gravemente danneggiati (art. 3 OPCM n. 3914/2010;
art. 2 Ordinanza Commissariale n.2/3914/2010).

DATO  ATTO  che,  in  osservanza  di  quanto  disposto  al  paragrafo  F.1  della  “Direttiva”  allegata
all’Ordinanza Commissariale n. 2/3914/2010 del 02 marzo 2011:
a. il Comune di Atrani, con nota prot. 1557 del 18 maggio 2011, ha trasmesso gli elenchi riepilogativi
preliminari ER/AP e ER/P;
b. che il Comune di Scala, con nota prot. 1591 del 27 aprile 2011, ha trasmesso gli elenchi riepilogativi
preliminari ER/AP e ER/P;
c. in data 06 giugno 2011 la Struttura Commissariale ha effettuato presso il Comune di Atrani l’attività di
controllo a campione per verificare la correttezza dell’istruttoria espletata dal soggetto attuatore, segna-
lando alcune criticità da rimuovere in sede di presentazione degli elenchi riepilogativi definitivi;
d. che in data 14 giugno 2011 la Struttura Commissariale ha effettuato presso il Comune di Scala l’atti-
vità di controllo a campione per verificare la correttezza dell’istruttoria espletata dal soggetto attuatore,
segnalando alcune criticità da rimuovere in sede di presentazione degli elenchi riepilogativi definitivi;
e. che il Comune di Atrani, con nota n. 2434 del 12 agosto 2011, ha trasmesso gli elenchi riepilogativi
definitivi ER/AP e ER/P degli aventi titolo al contributo, approvati con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 52 del 02 agosto 2011, avanzando la richiesta di anticipazione;
f. che il Comune di Atrani, con nota n. 2451 del 18 agosto 2011, ha trasmesso una relazione integrati-
va e le tabelle riepilogative relative alla determinazione dei contributi per i beni mobili registrati (auto e
moto), riconoscendo un valore minimo di € 1.000,00 per le auto e di € 500,00 per le moto;
g. che il Comune di Atrani, con nota n. 2482 del 24 agosto 2011, ha trasmesso un chiarimento relativo
sede operativa in Atrani delle ditte con sede legale in Amalfi, che hanno presentato istanza di contributo
per le attività produttive ed economiche;
h. che il Comune di Atrani, con nota n. 2487 del 24 agosto 2011, ha trasmesso una integrazione per la
correzione di un errore rilevato nell’ubicare l’importo di un danno da riparazione per il bene mobile regi-
strato (moto) relativo alla istanza n. 66;
i. che il Comune di Atrani, con nota n. 2493 del 26 agosto 2011, ha trasmesso una integrazione a chia-
rimento di quanto riportato nella tabella riepilogativa relativa alla determinazione dei contributi per i beni
mobili registrati (moto);
j. che il Comune di Atrani, con nota n. 2547 del 02 settembre 2011, ha trasmesso una integrazione a
chiarimento di quanto riportato nella tabella riepilogativa relativa alla determinazione dei contributi per le
spese di riparazione dei beni mobili registrati (auto e moto);
k. che il Comune di Scala, con nota n. 3475 del 31 agosto 2011, ha trasmesso gli elenchi riepilogativi
definitivi ER/AP e ER/P degli aventi titolo al contributo, approvati con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 77 del 31 agosto 2011, avanzando la richiesta di anticipazione.

RITENUTO
a. di dover provvedere, come previsto al paragrafo F.2 della “Direttiva” allegata all’Ordinanza Commis-
sariale n. 2/3914/2010 del 02 marzo 2011:
− alla definizione delle percentuali di calcolo concretamente applicabili, contenute nei limiti percen-
tuali e massimali di cui agli artt. 2 e 3 dell’OPCM n. 3914/2010, per determinare l’esatto ammontare dei
contributi erogabili sulla base delle risorse disponibili;
− alla determinazione dei contributi erogabili agli aventi diritto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



− alla ripartizione ed assegnazione proporzionale dei finanziamenti ai Comuni di Atrani e Scala, per
la successiva erogazione dei contributi agli aventi diritto, con le modalità già definite ai paragrafi F.3, F.4
e F.5 della “Direttiva” allegata all’Ordinanza Commissariale n. 2/3914/2010 del 02 marzo 2011;
b. in considerazione del fatto che la ricognizione operata dai soggetti attuatori ha accertato in prevalen-
za una spesa effettivamente già sostenuta dagli aventi diritto, di poter provvedere alla liquidazione delle
seguenti anticipazioni:
− previste all’art. 3, comma 1, dell’OPCM n. 3914/2010, per i danni alle unità immobiliari danneg-
giate, a uso privato;
− previste all’art. 3, comma 2, dell’OPCM n. 3914/2010, per  i danni ai beni mobili registrati e non
registrati, a uso privato;
− richieste dai Comuni di Atrani e Scala, per le attività produttive ed economiche, come previsto al-
l’ultimo  capoverso  del  paragrafo  F.1  della  “Direttiva”  allegata  all’Ordinanza  Commissariale  n.
2/3914/2010 del 02 marzo 2011;
c. per quanto sopra, di dover provvedere  alla liquidazione delle anticipazioni in misura pari al 50% dei
contributi erogabili, che i Comuni di Atrani e Scala, soggetti attuatori, utilizzeranno con le modalità già
definite ai paragrafi F.3, F.4 e F.5 della “Direttiva” allegata all’Ordinanza Commissariale n. 2/3914/2010
del 02 marzo 2011.

ORDINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati,

Art. 1
1. Sono approvati  i  seguenti prospetti,  che costituiscono parte integrante della presente ordinanza,
contenenti la determinazione dei contributi erogabili agli aventi diritto, nei limiti delle risorse assegnate, in
osservanza di quanto previsto agli artt. 2 e 3 dell’OPCM n. 3914/2010:
a) ER/AP  Atrani:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso produttivo ed economico, nel Comune di Atrani;
b) ER/AP  Scala:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso produttivo ed economico, nel Comune di Scala;
c) ER/P  Atrani:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso privato, nel Comune di Atrani;
d) ER/P  Scala:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso privato, nel Comune di Scala;
e) ER/P Atrani (auto/moto): Elenco riepilogativo dei contributi erogabili  per i danni ai beni mobili
registrati (auto/moto), nel Comune di Atrani.

2. Sono assegnati i finanziamenti ai Comuni di Atrani e Scala, soggetti attuatori, per l’erogazione dei
contributi  agli  aventi  diritto,  come dai  prospetti  di  cui  al  comma 1 e con le  modalità  già  definite  ai
paragrafi F.3, F.4 e F.5 della “Direttiva”  allegata all’Ordinanza Commissariale n. 2/3914/2010 del 02
marzo 2011, per un importo totale di € 380.943,34 ripartito come segue:
a) Comune di Atrani: complessivi  € 373.601,58;
b) Comune di Scala: complessivi  € 7.341,76.

3. E’ autorizzata la liquidazione delle anticipazioni, in misura pari al 50% dell’importo complessivo dei
contributi erogabili, come dai prospetti di cui al comma 1 e con le modalità già definite ai paragrafi F.3,
F.4 e F.5 della “Direttiva” allegata all’Ordinanza Commissariale n. 2/3914/2010 del 02 marzo 2011, ed il
contestuale  trasferimento  ai  soggetti  attuatori,  per  un  importo  totale  di  €  190.471,67 ripartito  come
segue:
a) Comune di Atrani: € 186.800,79;
b) Comune di Scala: € 3.670,88.

4. Il trasferimento ai soggetti attuatori di cui al comma 3  costituisce anticipazione sul trasferimento a
saldo di cui al paragrafo F.5 della “Direttiva” allegata all’Ordinanza Commissariale n. 2/3914/2010 del 02
marzo 2011.  

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno;
Amministrazione  Provinciale  di  Salerno;  Comune di  Atrani  (SA);  Comune di  Scala  (SA);  Autorità  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



Bacino regionale Destra Sele; Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori
regionali:  Difesa del  Suolo (Area 15 – Settore 03),  Genio Civile  di  Salerno (Area 15 – Settore 09),
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 05 settembre 2011

Prof. Ing. Edoardo Cosenza

Allegati:
a) ER/AP  Atrani:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso produttivo ed economico, nel Comune di Atrani
(n° pagine: 2);
b) ER/P  Atrani:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso privato, nel Comune di Atrani (n° pagine: 2);
c) ER/P Atrani (auto/moto): Elenco riepilogativo dei contributi erogabili  per i danni ai beni mobili
registrati (auto/moto), nel Comune di Atrani (n° pa gine: 3);
d) ER/AP  Scala:  Elenco  riepilogativo  dei  contributi  erogabili  per  i  danni  alle  unità  immobiliari
danneggiate ed ai beni mobili e mobili registrati, a uso produttivo ed economico, nel Comune di Scala (n°
pagine: 2);
e) ER/P Scala (moto): Elenco riepilogativo dei contributi erogabili per i danni ai beni mobili registrati
(moto), nel Comune di Scala (n° pagine: 1).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011


	BURC n. 59 del  12 Settembre 2011

